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Szennyezettebb a levegő
A Csíkcsicsóban égő tőzeg maró füstje Csíkszeredában is érződik, a városban és környékén is 
kimutatható a levegő fokozottabb szennyezettsége. A levegőben található szennyező anyagok 

koncentrációja azonban nem éri el a kritikus határt – tudtuk meg a Környezetvédelmi 
Ügynökség igazgatójától.  > 2. oldal

Ez már nem
az a Tusványos

Úgy néz ki, hogy a létező ro-
mán–magyar párbeszédet sem 
akarják folytatni, hiszen alig 
akadt 2-3 román előadó. Míg 
máskor a hangzatosabbnál 
hangzatosabb nevű román 
politológusokkal és politi-
kusokkal Oltot lehetett rekeszteni, 
most még egy kagylólefolyót sem.
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     Darvas Attila
HÍRVIVŐKTŐL 

AZ ŰRTÁVKÖZLÉSIG

Hoz még levelet 
a posta?

Életednek része - ezzel a szlogen-
nel népszerűsíti önmagát a Ro-

mán Posta. Kérdéses, hogy a harma-
dik évezred információtechnológiai 
forgószelében életünknek mekkora 
részét mondhatja magáénak 
ez a szerepét megőrző, de he-
lyét kereső óriás intézmény-
hálózat? A válaszért látogattunk az 
udvarhelyi postahivatalba.

AZ ADÓTÖRVÉNYKÖNYV 
MÓDOSÍTÁSAI

Nehéz eligazodni
Talán az lenne a legjobb, ha a 

számviteli szakemberek, illetve 
az Adótörvénykönyv módosított 
és kiegészített előírásai által érintett 
személyek most felállnának az író-
asztal mellől és beülnének „az iskola 
padjaiba”, hogy elsajátíthassák azt a 
sok újdonságot, amelyek-
kel szembesülniük kell jú-
lius 1. óta – jegyezte meg 
minap az egyik legtekintélyesebb 
hazai adószakértő.

52 Az első román 
aranyérem 12Bartolf Hedwig 

terveiről beszélt
A hagyományos építkezés 
alapjait sajátították el

valutaárfolyam
1 euró  EUR 4,5558
1 amerikai dollár USD 3,7086
100 magyar forint HUF 1,6224
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VÉGET ÉRT A GYIMESI 
TÁNCTÁBOR

Élő népi kultúra
Nagyszabású gálaelőadással zá-

rult a Gyimesek-völgyének 
leg patinásabb hagyományőrző ren-
dezvénye, a XVI. Nemzetkö-
zi Gyimesi Tánctábor. Idén 
több mint kétszáz résztvevő 
tanulhatott néptáncot, népdalének-
lést, hangszerkezelést. 

CSÍKSOMLYÓN IS 
FELCSAPTAK A LÁNGOK

Kordában tartott 
erdőtüzek

Újabb helyszínen csaptak fel a 
lángok pénteken: ezúttal Som-

lyó oldalában, négy helyszínen gyúlt 
meg a növényzet. A gyors be-
avatkozásnak köszönhetően 
sikerült megfékezni a tüzet. 
A többi tűzeset helyszínén jelenleg is 
tart a területek fokozott felügyelete.
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Az égő tőzeggel viaskodó önkéntesek. Évente visszatérő gond
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VÁKÁR LAJOS MŰJÉGPÁLYA

Az első jégedzés
Holnap délelőtt birtokba veszik 

a jégkorongozók, a 
műkorcsolyázók és gyors-
korcsolyázók a csíkszere-
dai műjégpályát, a létesítmény hűtő-
berendezései már működnek. 
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Körkép
társadalom

2. oldal |  2012. július 31., keddhargitanépe

> Még tart a szavazatszámlá
lás. Csupán holnapra várható a va-
sárnapi referendum végeredménye 
– közölte tegnap a központi választási 
iroda elnöke, Gabriela Bogasiu. Mint 
mondta ,  bejelentése időpontjáig  
18 544 választókörzet adatait össze-
sítették a 18 548-ból, azaz a körzetek 
99,97 százaléka adatait dolgozták fel. 
Szavazati jogával 8 455 336 választó-
polgár élt, azaz a választói névjegyzé-
keken szereplők 46,23 százaléka. A 
véleményt nyilvánítók 87 52 százaléka 
szavazott Traian Băsescu felfüggesztett 
államfő leváltására.

> Elutasították a magyarok az elnök 
leváltására tett kísérletet. A vasárnapi 
referendum kapcsán közleményt adott ki 
a Magyar Polgári Párt (MPP) is. A do-
kumentum leszögezi: „Székelyföldön és 
a magyarlakta vidékeken távolmaradással 
tüntettek a kormánypárt politikája ellen. 
A referendum ismételten bebizonyította, 
hogy az erdélyi magyar közösség képes 
eldönteni országos kérdéseket is. A tá-
volmaradás nem passzivitás, nem a vé-
leménynyilvánítás megtagadása, hanem 
ellenkezőleg, egyértelmű állásfoglalás. A 
Magyar Polgári Párt megítélése szerint az 
erdélyi magyarok nemcsak a nacionalista 

kirohanásokra adtak frappáns választ, ha-
nem egyértelműen kijelölték az irányt is 
azáltal, hogy nem hallgattak a részvételre 
biztató szirénhangokra, és elutasították a 
baloldali-liberális szövetség, illetve azok 
cinkosainak kísérletét.” 

> Tőkés elutasítja Ponta vádjait. 
A Traian Băsescu államelnök puccs-
szerű leváltására irányuló pszeudo-
alkotmányos kísérlet kudarca miatti 
felindultságában és személyes elfogult-
ságában Victor Ponta miniszterelnök 
„a román belpolitikába való beavatko-
zással” vádolta meg Orbán Viktor mi-

niszterelnököt, továbbá – mintegy – a 
„kollektív bűnösség” jegyében az erdé-
lyi magyar közösséget tette felelőssé a 
népszavazásnak a Szociálliberális Unió 
(USL) számára kedvezőtlen kimenet-
eléért. Határozottan visszautasítva a 
nemtelen vádakat, mindenekelőtt kö-
szönetet mondunk Orbán Viktor kor-
mányfőnek, aki az Európai Néppárt 
alelnökeként az Európai Unió szintjén 
érez és vállal felelősséget a romániai de-
mokráciáért, és – Traian Băsescu elnök-
kel egyetértően – elutasítja a romániai 
posztkommunista-álliberális politikai 
erők „államcsíny”-kísérletét.hí
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Az előző kormány idején kineve-
zett főtanfelügyelőket kettő kivé-
telével leváltották. A menesztet-
tek között van Ferencz Salamon 
Alpár, Hargita megye főtanfel-
ügyelője is, aki tegnap sajtótájé-
koztatón értékelte a tisztségben 
eltöltött két és fél évét. Szintén 
tegnap mutatkozott be – egyelőre 
ideiglenesen – kinevezett főtan-
felügyelőként Bartolf Hedwig.

Takács Éva
takacs.eva@hargitanepe.ro

Ferencz Salamon Alpár fő-
tanfelügyelősége 31 hónapja 
szakmai szempontból tele volt 

kihívásokkal – nyilatkozta tegnap 
a leköszönő főtanfelügyelő. A me-
gyei közoktatás életében és szakmai 
szempontból egyaránt talán a legne-
hezebb időszak volt ez, mivel „be-
letömörült” az oktatási reform sok 
velejárója, és egy sor olyan intézke-
dést hozott a minisztérium, amelyek 
ellentmondottak a folyamat elején 
hozott döntéseknek. Így számos fel-
adatot kellett teljesíteni úgy, hogy a 
megyei oktatás, a gyerekek érdekei a 
lehető legkevesebbet sérüljenek.

Ferencz Salamon Alpár fő-
tanfelügyelősége pozitívumaként 
értékeli, hogy sikerült közvetlen, jó 
munkaviszonyt kialakítania az okta-
tási intézményekkel, azok vezetőivel. 
Ugyanakkor csalódásként élte meg, 
hogy saját kezdeményezésből szin-
te semmit nem lehet tenni ebben a 
pozícióban, a tanfelügyelőségnek 
a minisztérium utasításait kell tel-
jesítenie. Az elmúlt 31 hónapban 
politikai döntést amúgy sem hozott, 
kizárólag oktatás- és neveléspolitikát 
folytatott. 

Bartolf Hedwig megköszönte 
kollégájának a két és fél éves tevé-
keny és hasznos együttműködést, 
és elmondta, sokat tanult Ferencz 
Salamon Alpártól abban, hogyan 

támogassa kollégáit. Szakmai élet-
rajzával kapcsolatban elmondta, a 
Babeş–Bolyai Egyetemen végzett 
német–francia szakon. A csíksze-
redai 12-es Általános Iskolába, a 
későbbi Nagy Imre Általános Isko-
lába kapta kinevezését, majd a 4-es 
számú (mai Székely Károly) Szak-
középiskolában dolgozott, jelenleg 
pedig a Márton Áron Gimnázi-
umban van a katedrája. Időközben 
a szebeni Lucian Blaga egyetemen 
mesteri fokozatot szerzett tanügyi 
menedzsment szakon. 1998 óta 
dolgozik a tanfelügyelőségen, ele-
inte idegennyelv szakos tanfelügye-
lőként, majd nevelési kérdésekkel 
foglalkozott. 2005–2009 között 
főtanfelügyelő-helyettesi tisztsé-
get töltött be, 2009 óta pedig a 
menedzsment és decentralizáció 
feladatkörét látta el a tanfelügyelő-
ségen. Nem tagja egy politikai párt-
nak sem. 

Bartolf Hedwig prioritásai kö-
zött szerepel a Hargita megyei ok-
tatás normalitásának fenntartása, a 
törvények betartása. Főtanfelügye-
lőként a diákok és a tanügy érdekeit 
képviseli, és szeretné, ha a felmerülő 
gondokat a törvényes keretek között 
helyben meg tudná oldani, ennek ér-
dekében pedig szeretné fenntartani 

a jó kapcsolatot mind a kollégákkal, 
mind a szülőkkel. Szeretné folytatni 
a 2010–11-ben elkezdett projekte-
ket, kormányprogramokat. Mivel te-
vékenységét csapatmunkában tudja 
elképzelni, szoros kapcsolatot kíván 
fenntartani az iskolaigazgatókkal, 
tanfelügyelőkkel. 

Bartolf Hedwig főtanfelügyelői 
kinevezése augusztus 31-ig szól. Ez 
alatt az időszak alatt elsődleges fel-
adatai közé tartozik a pedagógusok 
versenyvizsgájának lebonyolítása, a 
pótérettségi megszervezése és lebo-
nyolítása, valamint az új tanév elő-
készítése.

Arra a kérdésre, hogy ameny-
nyiben kiírják a versenyvizsgát a 
főtanfelügyelői tisztségre, indul-e 
a következő mandátumért, Bartolf 
Hedwig igennel válaszolt: megfe-
lel minden feltételnek, és ameny-
nyiben elnyeri kollégái, valamint 
családja támogatását, akkor indul a 
főtanfelügyelői tisztségért.

A tanfelügyelőség vezetőtaná-
csa határozatban támogatja Bartolf 
Hedwiget a főtanfelügyelői tisztség-
re, ugyanakkor az RMDSZ nevében 
Ferencz Salamon Alpár úgy fogal-
mazott, hogy kolléganője szemé-
lyében a szakmaiságot, a stabilitást 
támogatják.

CSApAtmunkát képzel el A FőtAnFelügyelő

Bartolf Hedwig terveiről beszélt
A tőzegtűz miAtt 

Szennyezettebb a levegő
A Csíkcsicsóban égő tőzeg maró 
füstje Csíkszeredában is érződik, 
a városban és környékén is ki-
mutatható a levegő fokozottabb 
szennyezettsége. A levegőben 
található szennyező anyagok kon-
centrációja azonban nem éri el a 
kritikus határt, tudtuk meg a kör-
nyezetvédelmi ügynökség igazga-
tójától.

Tamás Attila
tamas.attila@hargitanepe.ro

Az elmúlt napokban nőtt a 
levegő benzol-, valamint 
szén-monoxid-tartalma 

a Csíkszeredai Környezetvédelmi 
Ügynökség Zsögödben található 
mérőállomásának adatai szerint 
azonban a levegőben található szer-
ves anyagok, gázok szintje nem éri el 
a kritikus szintet, a szakértők szerint 
nincs ok az aggodalomra.

– Az országos mérőhálózat 
részét képező zsögödfürdői mérő-
állomásunk kimutatásai szerint az 
elmúlt néhány nap leforgása alatt, 
emelkedett a szennyező anyagok 
szintje a levegőben Csíkszeredában 
és környékén – számolt be megke-
resésünkre Bernád Zelma, a környe-
zetvédelmi ügynökség igazgatója.

A benzol és a szén-monoxid szint-
je jelentős mértékben július 27-től, a 
tőzegtűz keletkezésének időpontjá-
tól emelkedett meg látható módon, 
de a megengedett határértéken be-
lül. Míg július 27-ig 2 mikrogramm/
négyzetméter alatt volt az óránként 
mért benzolszennyeződés mérté-
ke, addig 27-től megemelkedett 
5 mikrogramm/négyzetméterre, 
28-án ez az érték 11 mikrogramm/
négyzetméter volt, 29-én pedig 
visszaesett 6 mikrogramm/négy-
zetméterre – ismertette a számada-
tokat az igazgató, hozzátéve, hogy 
az éves megengedett érték nem sza-
bad meghaladja az 5 mikrogramm/
négyzetméter mennyiséget.

– Ha ennél nagyobb mértékben 
van az ember kitéve a levegőben ta-
lálható benzolnak, akkor károsíthat-
ja a szervezetet, adott esetben rákkel-
tő is lehet – fűzte hozzá az igazgató. 
– Ugyanakkor a levegő szén-mono-
xid-tartalma is megnövekedett az 
elmúlt napokban: míg e hónap 27-ig 
0,1 milligramm/négyzetméter alatt 
volt az érték, addig 27-én már 0,2 
milligrammnyira nőtt, 28-án ez az 

érték 0,6, 29-én pedig 0,3 volt négy-
zetméterenként. A szabványban a 
szén-monoxid-mérték nem halad-
hatja meg 8 órás átlagban a 10 mil-
ligrammot, így eddig a mennyiségig 
nem káros az emberi szervezet szá-
mára – világított rá Bernád Zelma 
igazgatónő.

Mint mondta, ilyen esetekben, 
mint a jelenlegi tőzegtűz is, töké-
letlen égés megy végbe, amelynek 
során megugrik a levegő szerves-
anyag-koncentrációja és az ezzel járó 
szennyeződés mértéke.

– A környezetvédelmi ügynök-
ség székhelyén ammóniamérést is 
szoktunk végezni, ez a mérőállomás 
azonban nem mutatott kiemelkedő 
értéket az elmúlt időszakban, tekin-
tettel arra is, hogy csak a város kis ré-
szének levegőkoncentrációját méri. 
Más szennyező anyagok is találhatók 
a levegőben, amit egyelőre az adott 
felszerelések hiányában nem tudunk 
még kimutatni – világított rá az igaz-
gató. 

Végül felhívással fordult a lakos-
sághoz:

– A környezetvédelmi ügynök-
ség részéről arra hívnánk fel az em-
berek figyelmét és úgy foglalnánk 
állást a jelenlegi tőzegtűzzel kapcso-
latosan, hogy a felelőtlenség több 
ezer emberre lehet káros hatással. 
Egy felelőtlen tarlóégetés következ-
tében egy egész város és a környező 
falvak lakossága kénytelen beszívni 
a füsttel szennyezett levegőt, ami 
egyelőre még nem káros. A hatásnak 
azonban a gyerekek és az idősek fo-
kozottan vannak kitéve. Ezért ebben 
a nagy szárazságban ne dobjunk el 
csikket felelőtlenül, ne gyújtsunk fel 
újabb területeket! – hívta fel a figyel-
met a környezetvédelmi ügynökség 
igazgatója.

Ferencz Salamon Alpár és Bartolf Hedwig. Stafétaváltás fotó: tamás attila

Nem adott elsőbbséget. Egy 54 éves kéz di-
vásárhelyi sofőr autójával Székelyudvarhelyen át-
haladva nem adott elsőbbséget egy szabályosan 
közlekedő mopedesnek, és elgázolta. A kismotor 
vezetője megsérült, a két járműben keletkezett kár 
eléri a 10 000 lejt.

Előzetesben a kislány feltételezett rabló
ja. 29 napos előzetes letartóztatást rendelt 
el a székelyudvarhelyi bíróság egy 21 éves 
gyergyócsomafalvi fiatalember ellen, akit azzal 
gyanúsítanak, hogy elrabolt egy 13 éves kislányt a 
bucsini üdülőövezetben.

kék hírek



Újabb helyszínen csaptak fel a 
lángok pénteken: ezúttal Somlyó 
oldalában, négy helyszínen gyúlt 
meg a növényzet. A gyors beavat-
kozásnak köszönhetően sikerült 
hatékonyan és hamar megfékezni 
a tüzet. A többi tűzeset helyszínén 
jelenleg is tart a területek foko-
zott felügyelete annak érdeké-
ben, hogy ne csapjanak fel újból 
a lángok.

Tamás Attila
tamas.attila@hargitanepe.ro

Míg a csíkszentimrei Bü-
dös fürdőn, a csík csi csói 
tőzeges talajon, a Har-

gita-hegységben és Csa tószegen is 
folyamatosan küzdöttek a helyen-
ként felcsapó lángokkal, parázsló 
csutakokkal a hivatásos és önkéntes 
tűzoltók, addig pénteken a Somlyó 
oldalában négy helyen is felcsaptak 
a lángok. Itt azonban a közbirtokos-

ságok, erdészek, önkéntes tűzoltók 
gyors reagálásának köszönhetően 
hamar és teljes egészében sikerült 
megfékezni a lángokat, amelyek a 
feltételezések szerint szándékosság 
miatt keletkeztek.

– Szándékos gyújtogatás gyanúja 
áll fenn a somlyói tűzesetnél, ugyanis 
egymás után négy helyen is egy-egy 
bozótosból csaptak elő a lángok, on-
nan, ahol épeszű ember nem szokott 
piknikezni vagy bemászni, azonban 
senkit sem sikerült tetten érni. Né-
hány helyi lakos vette észre a lángoló 
foltokat az oldalban, akik azonnal 
szóltak az erdésznek, ő mozgósította 
a csobotfalvi közbirtokosságot, mel-
lettük pedig nagyon gyorsan meg-
érkeztek a csobotfalvi és a pálfalvi 
önkéntes tűzoltó-alakulatok, akik-
nek köszönhetően sikerült időben 
megfékezni a lángokat. Emellett 
számos helyi lakos is fontosnak tar-
totta a tűzoltásban való részvételt: 

láncfűrészekkel, lapátokkal érkeztek 
a helyszínre, de még két helyi cég is 
beszállt az oltásba erőgépekkel. Mire 
a csíkszeredai polgármesteri hivatal 
részéről megérkezett az Elefant tí-
pusú, erdőtüzek oltására alkalmas 
jármű, már meg volt fékezve a tűz, 
nem kellett bevetni, de jó, hogy ott 
volt – számolt be megkeresésünkre 
Máté� y Győző, a csíksomlyói köz-
birtokosság elnöke. – Minimális 
veszteségünk volt a gyors reakció-
nak köszönhetően, körülbelül tíz fát 
kellett kivágni a lángok terjedésének 
megfékezése érdekében. Emellett 
nem nagy kiterjedésűek a leégett 
területek sem. Több mint 70 ember 
gyűlt össze, mondhatni rekordidő 
alatt, így sikerült megfékezni a nagy 
kárral fenyegető lángokat – ecsetelte 
a közbirtokossági elnök, hozzátéve, 
hogy dicséret illet mindenkit, aki 
részt vett az oltásban. Csíkcsicsóban 
még mindig nem teljes a tűzoltás, 

érdeklődésünkkor éppen a gátakat 
építették újjá, emelték még maga-
sabbra, hogy a magasabban fekvő 
területeket is öntse el a felgyűlt víz.

– Helyenként lángra kap még 
a száraz növényzet, ezt azonban az 
eső tudja csak kioltani – számolt 
be megkeresésünkre Becze Attila, 
Csíkcsicsó polgármestere. Legalább 
50 centiméterre emelkedett az égő 
tőzeges területen a vízszint, a terüle-
tet körülvevő árkok telnek, míg a gá-
takat további egy méterrel emeljük, 
így reméljük, hogy hatékony lesz az 
oltás – bizakodott az elöljáró.

Szentegyházán folyamatosan 
őrzik a múlt hét folyamán ismét 
lángra kapott részeket, egyelőre 
nincs veszélyben a terület – tudtuk 
meg Balázs Páltól, a szentegyházi 
önkéntes tűzoltó-alakulat vezetőjé-
től, aki elmondta, hogy helyenként 
a feltámadó szél miatt felélednek a 
lángok a parázsló csutakok környé-
kén, azonban a hatékony őrzésnek 
köszönhetően hamar eloltják. Vár-
juk az esőt, reméljük, ide is elér, hogy 

segítségünkre legyen az oltásban – 
fűzte hozzá reménykedve a tűzoltó-
parancsnok.

A csatószegi tűz kapcsán Veress 
Árpád helyi tűzoltóparancsnoktól 
érdeklődtünk, aki elmondta, hogy 
ott is sikerült eloltani a lángokat, 
azonban a terület meg� gyelésre 
szorul. 4-5 ponton időnként feléled 
a tűz, mert fúj a szél, de már nincs 
nagy baj. Az viszont elég nagy prob-
léma, hogy az esőfelhők messzire 
elkerülik a területet – tette hozzá a 
tűzoltóparancsnok.

A csíkszentimrei Büdösfürdőn 
két helyen is égett a terület az elmúlt 
időszakban – sikerült ugyan megfé-
kezni a tűz terjedését, azonban ér-
tesüléseink szerint tegnap újragyúlt 
az egyik részen. A délután folyamán 
esni is kezdett, reméljük, az is segít-
ségére volt a tűzoltóknak – ismertet-
te az aktuális helyzetképet Kencse 
Előd, Csíkszentkirály polgármeste-
re. Folyamatosan járőröznek a helyi 
önkéntes tűzoltók, akik kordában 
tartják a parázsló területeket.
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Míg régebb a Bálványosi Nyári Szabadegyetem és Diáktá-
borba ellátogatókat jobban érdekelték az igényesen, mindenkit 
kielégíteni igyekvő előadások, addig most sokak számára fonto-
sabb volt a sör ára, illetve hogy esténként milyen jó buli van. 
Nem is csoda, hogy fordult a kocka, hiszen az idei tusványosi 
programból hiányoztak azok az előadók és azok a témák, ame-
lyek közönségcsalogatók lettek volna.

Tusványos még korábban évről évre arról szólt, hogy olyan 
témák kerekedtek ki a különböző panelbeszélgetéseken, amelyek 
végül egy adott időszakra meghatározták a térség politikai hely-
zetét, illetve megszabták annak irányát.

Ezzel szemben az elmúlt pár Tusványos egyre inkább nem 
felel meg eredeti céljának, vagyis annak, hogy előmozdítsa a 
magyar–magyar, illetve a magyar–román párbeszédet. Míg 
2007-ben a főszervezők legnagyobb problémája az volt, hogy 
Markó Béla, az RMDSZ akkori elnöke nem jön el a táborba 
Tőkés Lászlóval közösen megbeszélni egy előadás keretében az 
erdélyi magyar belpolitikai helyzetet, most ez fel sem merülhet. 
Sőt ez kezd utópisztikus lehetőségként megjelenni. Semmi új 
gondolat, eszme nem születik már a Tusványos alatt?

Miért? – tehetjük fel a kérdést. Nehezen lehet problémákat 
keresni és azokra megoldásokat találni, ha úgy alakítjuk ki a 
meghívottak listáját, hogy gyakorlatilag ellenvélemény nem is 
hangzik el. Nem azért, mintha nem volna, hanem azért, mert 
nem akarjuk meghallgatni. A magyar–magyar problémák 

létező dolgok, de erre már a Tusványos nem tud választ adni, 
mert nem akar. És úgy néz ki, hogy a létező román–magyar 
párbeszédet sem akarják folytatni, hiszen alig akadt 2-3 román 
előadó. Míg máskor a hangzatosabbnál hangzatosabb nevű ro-
mán politológusokkal és politikusokkal Oltot lehetett rekeszteni, 
most még egy kagylólefolyót sem.

Továbbmenve: az idei Tusványos témája adott lett volna, 
mindenki arra lett volna kíváncsi, hogy akkor a nyár eleji ön-
kormányzati választások tükrében az erdélyi magyar pártok 
megvitatják a hogyan tovább?-ot a következtetések levonása 
után. Ehelyett kaptuk az RMDSZ, a magyarországi baloldal, 
a jelenlegi bukaresti kormány szidását stb. Önkritikát persze 
senki nem gyakorolt. Voltak viszont olyan előadások, amelye-
ken az előadók Koszovót szerettek volna Erdélyben, mert csak 
az ilyen út vezet az autonómia felé, voltak olyan előadók, akik 

nem tudták milyen Székelyföldet szeretnének, bár „vezető po-
litikusok”, voltak olyanok, akik mindenről beszéltek, csak az 
épp adott panel témájáról nem. És volt rengeteg olyan előadás, 
amely nem rólunk erdélyiekről, határontúliakról szólt, hanem 
inkább valamelyik számunkra semmit sem jelentő magyaror-
szági kistérségről.

Nem állítom, hogy nem voltak olyan előadások, amelyek ne 
keltették volna fel az érdeklődésemet és nem hallgattam szíve-
sen végig. Csak míg régebb szinte minden előadásra szerettem 
volna elmenni, de ehhez négybe kellett volna szakadjak, addig 
idén az egy árva testem is boldogan elég volt ehhez.

És azt sem állítom, hogy arra érdemes következtetéseket 
nem lehet levonni az idei diáktábor előadásaiból. Elsősorban 
az EMNP mind a mai napig nem tudta önmagát meghatá-
rozni, nem tudják, mi a teendőjük és mit akarnak. Csak annyit 
tudnak, hogy ki ellen kell küzdjenek. Másodsorban a Fidesz 
párbeszédében diskurzusváltás volt érzékelhető. Semjén Zsolt és 
Németh Zsolt teljesen más hangot ütött meg az erdélyi politiká-
val kapcsolatban, mint bő két hónappal ezelőtt. Gyakorlatilag 
áldásukat adták arra, hogy az RMDSZ úgy lavírozzon ősszel 
a parlamenti választások után, ahogy az erdélyi magyarság-
nak megfelel. Minden eszközt felhasználhatnak arra, hogy kor-
mányra kerüljenek. Mindeközben Orbán Viktor ezúttal már a 
jó rendőr–rossz rendőr szerepében tűnt fel, aki ennek is, annak 
is és a harmadiknak is odapirított. Megteheti.

Ez már nem 
az a Tusványos

               NÉZŐPONT  Darvas Attila

hargitanépe

Időnként felcsapnak a lángok. Forró helyzet

CSÍKSOMLYÓN IS FELCSAPTAK A LÁNGOK A HÉTVÉGÉN

Megfékezett, kordában tartott erdőtüzek

Tűzmegelőzési intézkedések 

Csíkszereda Polgármesteri Hivatalának polgárvédelmi irodája 
az alábbi tűzvédelmi intézkedésekre hívja fel a � gyelmet:

A meleg elől menekülve, kényelmet és kikapcsolódást keresve sokan 
az erdőszéleken találnak menedéket, amely gyakran tűzgyújtással jár. 
Nyílt láng használata azonban csak kialakított tűzhelyeken és az erdő 
szélétől legalább 100 méterre engedélyezett. A tűz továbbterjedésének 
megakadályozása érdekében távolítsuk el a tűzhely körül a száraz nö-
vényzetet, és soha ne hagyjuk a tüzet őrizetlenül. A gyermekeket tartsuk 
állandó felügyelet alatt, hogy a szenet, parazsat ne vigyék a tűzhelyen kí-
vül. Távozáskor a tüzet oltsuk el, a parazsat vízzel locsoljuk mindaddig, 
amíg kialszik, így megakadályozhatjuk a tűz újragyulladását.

Különös � gyelmet igényel a dohányzók részéről a cigaretta és a 
gyufa eldobása. Azt is tudnunk kell, hogy a villámhárítókat szüksé-
ges időszakosan ellenőrizni, így megakadályozhatjuk a nyári záporo-
kat követő villámlás okozta károkat.
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> Holnap nyit a Kaláka-tábor 
Máréfalván. Tizenkettedik alkalom-
mal rendezi meg a kézműves alkotótá-
bort augusztus 1–7. között a máréfalvi 
Kőlik Hagyományőrző Művelődési 
Egyesület – tudtuk meg Szallós-Kis Ju-
dit táborvezetőtől, az egyesület elnö-
kétől. Az egyhetes rendezvénysoroza-
ton a résztvevők megismerkedhetnek 
a bútorfestés, kapufestés alapjaival 
Tifán Irén, Csathó Kunigunda irányí-
tásával, barátkozhatnak a néptánccal 
Sándor Attila, Nagy Zoltán, Kovács 
Norbert és Kovács Bernadett vezeté-
sével, a programban szerepel még bo-

gozás-ostorfonás, és lesznek előadások 
is néprajzi kutatások témakörben. A 
táborozók részt vesznek a hétvégi há-
romnapos Vidéki Fiatalok Találkozója 
programjain is, vasárnap pedig szeke-
res kirándulást, bográcsgulyásfőzést és 
gyógynövénygyűjtést szerveznek szá-
mukra. A munkákat jövő hétfőn feje-
zik be, kedden, a tábor utolsó napján 
a Tájházban kiállítják a táborban ké-
szült alkotásokat, déli 12 órakor pedig 
a rendezvénysorozat bezárja kapuit. A 
máréfalvi Kaláka-tábort a máréfalvi 
önkormányzat és Hargita Megye Taná-
csa támogatja. (Szász Csaba)

> Baleset történt a parajdi bá-
nyában. Tegnap délután nem sokkal 
három óra után a parajdi sóbányába 
vezető alagútban egy autóbusz sofőrje 
– egyelőre ismeretlen, illetve tisztázat-
lan okok miatt – elveszítette uralmát 
a gépjármű felett, és az alagút falának 
ütközött. Az incidens a bánya bejáratá-
tól nagyjából egy kilométerre történt, a 
járműben huszonöten tartózkodtak. A 
baleset során kilenc személy sérült meg, 
köztük a buszsofőr is. 

A sérülteket a felszínről több ud-
varhelyi és marosvásárhelyi mentőautó 
szállította tovább. Az enyhébben sérül-

tek helyben, az orvosi rendelőben kap-
tak ellátást, a súlyosabban sérülteket 
pedig a SMURD helikoptere szállította 
Marosvásárhelyre. Legtöbbjük törések 
és zúzódások jeleit mutatták, a mentő-
szolgálatosok jelentése szerint komo-
lyabb sérült is volt. 

Tegnap még nem lehetett tudni a 
baleset okát, melyre vonatkozóan két 
feltételezés született: technikai meghi-
básodás, avagy a sofőr rosszulléte okoz-
hatta a bajt. A tegnap már elkezdett ki-
vizsgálások és a sofőr állapotára vonat-
kozó orvosi jelentések vélhetően választ 
adnak majd minderre. hí

rf
ol

ya
m

Körkép

Életednek egy része – ezzel a 
szlogennel népszerűsíti önma-
gát, mondhatni találóan a Román 
Posta. Kérdéses persze, hogy a 
harmadik évezred információ-
technológiai forgószelében éle-
tünknek mekkora részét mond-
hatja magáénak ez a szerepét 
mindmáig megőrző, de ugyan-
akkor helyét kereső óriás intéz-
ményhálózat? A tökéletes válasz-
adás igénye nélkül látogattunk el 
az udvarhelyi postahivatalba.

Szász Csaba
szasz.csaba@hargitanepe.ro

Akutya megugatja, a nyug-
díjas tárt karokkal várja, 
hozza a levelet, képes-

lapot, újságot, küldeményt, a jó 
vagy rossz hírt tartalmazó távira-
tot, házról házra jár nap mint nap, 
hóban és szélben éppúgy, mint a 
legnag yobb forróságban. Van, 
hogy kétszer csenget, van, hogy 
egyszer sem, és bizony nem ritka 
a poén, miszerint a homokozóban 
játszó gyerekek nagy része őrá ha-
sonlít. Igen, ő a postás.

És persze ott a semmi máshoz 
nem hasonlítható postahivatali 
hangulat, a fojtott csendben vissz-
hangzó morajlás, melyet olykor 
egy-egy hangosabb szó, leejtett 
pénzérme zöreje vagy a telexgé-
pek kattogó hangja szakít félbe, 
esetleg a magyar nyelvet kissé törő 
fülhallgatós hölgy kiáltása: „Vá-
sárhelyi hívás, hármas kabina!” 
Ez az a hely, ahol sürögnek-forognak 
az emberek, csomagokat hoznak-
visznek, bélyeget ragasztanak, 
nyomtatványokat töltenek ki, 
postafiókokat nyitnak-csuknak. 
A hely, ahol gyerekként sosem 
láttam, csak fülelve gyanítottam, 
hogy mi történhet a pult mögött.

Régmúlt idők helyzetképe ez, 
melyet így, ebben a formában ma 
már hiába keresünk. Van, ami el-
tűnt, van, ami átalakult, és persze 
jöttek-jönnek be újdonságok is. 
A postaüzem mint minden in-
formációs közmű őse és alapja, és 
mint szerepét a mai napig megőr-
ző óriás intézményhálózat, ma is 
keresi helyét a napról napra újabb 
megoldásokat és lehetőségeket 
termelő információtechnológiai 
forgószélben. Szakemberek sze-

rint az írásos információtováb-
bítás iránti igény, ha csökkenő 
mértékben is, de még hosszú ideig 
megmarad. Ha a posták el akarják 
kerülni a fenyegető piacvesztést, 
illetve ha a hírközlési infrastruk-
túrában korábban betöltött ré-
szesedésüket meg akarják tartani, 
akkor meg kell találni a helyüket 
a harmadik évezred információs 
társadalomban.

Régiből új
A székelyudvarhelyi postahi-

vatal tavaly áprilisban költözött a 
Bethlen Gábor utcai székhelyéről 
a Kossuth Lajos utca 19. szám alá. 
Másodszor lépem át küszöbét, ed-
dig csak egyszer jártam itt, azt hi-
szem, okmánybélyegért. Akkor si-
etős volt, most azonban van időm 
körülnézni. Hát az elmúlt pár év-
tized hozott változást a postahiva-
talok kinézetébe és persze életébe 
is, ugyanakkor megmaradt az a ki-
mondhatatlan, meghatározhatat-
lan érzés, ami most is azt sugallja: 
jó helyen járok. Érdeklődöm, 
kihez fordulhatok a szükséges in-
formációkért, természetesen a ve-
zető személyt ajánlják. Péter Ella 
fogad szívélyesen, majd behív az 
irodájába. Röviden tanakodunk 
arról, hogy az általa betöltött te-
vékenységi kört régebb postames-
terként címkézték, de talán most 
találóbb lenne az osztályvezető 
titulus. A változásokról érdeklő-
döm, illetve azokról a szolgáltatá-
sokról, amelyeket még felvállal a 
Román Posta. Jön is a meglepetés, 

hogy tulajdonképpen a hagyomá-
nyos postai szolgáltatások ma is 
működnek, csak hát a hírközlés 
és a számítástechnika egybefo-
nódásával igencsak átalakultak. 
Persze a levélre ma is több bélye-
get nyalunk, ha meghaladja a 20 
grammot, ugyanúgy küldhetjük 
ajánlva, utánvéttel, saját kézbe, 
kézbesítési visszaigazolással stb., 
s bizony a hozott csomagunk is a 
mérlegen kezdi meg postai útját. 

Viszont ha táviratot, sürgönyt 
küldünk, az már beszkennelve, 
elektronikus formában kerül a 
címzett városának postahivatalá-
ba, ahol kinyomtatják, borítékba 
helyezik, és azonnal házhoz viszik. 
A pénzküldés is „e-betűsödött”, a 
„mandatból” így lett „e-mandat”, 
bár ezzel a módszerrel, köszön-
hetően bankosodott életünknek, 
többnyire tisztában vagyunk. S 
ha már szóba került, a posta is 
próbál egyféle banki szerepet be-
tölteni életünkben, hiszen adott 
esetben hitelrészletünket is kifi-
zethetjük, biztosítást köthetünk. 
A villany- vagy gázszámlával ide 
is jöhetünk, mi több, ezeket a 
postásnál is kiegyenlíthetjük. Pé-
ter Ella szerint erről sokan nem 
is tudnak. Különlegességnek szá-
mít viszont, hogy a postahivatal 
lehetőséget ad nagyobb sport- és 
kulturális rendezvények belépői-
nek elővételére, igaz, ezek hely-
színe többnyire Bukarest és a na-
gyobb városok, de hát mondjuk 
az AC/DC sem fog egyhamar 
Udvarhelyen fellépni.

A jövő hírnöke?
Eszembe jutnak a karácsonyi 

és húsvéti képeslapok, amelyeket 
annak idején édesanyám mindig 
szépen kirakott a kredencünk 
két üveglapja közé. Gyorsan 
rákérdezek: küldözgetnek ma 
még képeslapokat az emberek? 
Többnyire az idősebb generáció 
– érkezik a válasz, bár a nagyobb 
ünnepeken azért a fiatalok is él-
nek ezzel a lehetőséggel. Ugyan-
úgy a születés- és névnapra szóló 
képeslapok azok, amelyek innen 
indulnak köszöntőútjukra. Való 
igaz, egy ilyen üdvözlőlap szeb-
ben mutat bárhol a lakásban, 
mint mondjuk elektronikus 
postaládámban vagy a facebook-
oldalom üzenőfalán. Lehet 
ugyan nosztalgiázni, akár visz-
szasírni a fejedelmi hírvivők, a 
rendszerint vörös színű csuklyá-
ba és palástba burkolt követek 
idejét is, tény, hogy a posta az 
évszázadok alatt a hagyományos 
postai szolgáltatások mellett az 
utak építésétől, a személyszállí-
tástól a távírásig, a telefonszol-
gáltatásokig – napjainkban az 
elektronikus távközléstől egészen 
az űrtávközlésig – sok minden-
nel foglalkozott-foglalkozik. Az 
idők azonban változnak, manap-
ság nem sok jót hallunk róluk 
(leépítések, összevonások stb.), 
hisz a hálózat ésszerű átszervezé-
se a hatékonyság növelése érde-
kében nem kis áldozatokkal jár. 
Míg a Magyar Posta kilenc éve 
folyamatosan nyereségesen mű-
ködik, addig a privatizáció alatt 
álló Román Posta több év után 
idén januárban jelentett először 
pozitív mérleget. Így vagy úgy, a 
szlogenjük (Életednek egy része) 
mindenképpen helytálló, bár 
kérdéses, hogy a harmadik évez-
red információtechnológiai for-
gószelében életünknek mekkora 
részét mondhatja magáénak ez a 
szerepét mindmáig megőrző, de 
ugyanakkor helyét kereső óriás 
intézményhálózat? A cél nem 
titkolt: az uniós csatlakozást 
követően versenyképes, egyete-
mes szolgáltatói és logisztikai 
rendszere legyen a legszélesebb 
közönség magas szintű kiszolgá-
lására.

Postástáska. Rejt-e még levelet?

HíRvivőktől Az űRtávközlésig

Hoz még levelet a posta?
AszfAltozás

Kőrispatakhoz 
közelednek

tavalyhoz képest, amikor kü-
lönféle okokból csak október-
ben lehetett elkezdeni a 136A 
jelzésű megyei út Etéd és kő-
rispatak közötti korszerűsíté-
sét, Hargita Megye tanácsa 
2012-ben jóval korábban, már 
július végén hozzá tudott látni 
a felújítás folytatásához.

HN-információ

Tegnap a munkálatindítón 
jelen volt Szőcs László pol-
gármester, Tiboldi Elek al-

polgármester, Birtalan József, a me-
gyei tanács alelnöke, továbbá helyi 
tanácsosok, illetve etédi és kőrispa-
taki lakosok. Szőcs László polgár-
mester kijelentette: öröm számukra 
minden kilométer aszfalt.

– Ha lassan is, de haladunk a 
megyehatár felé, és ha sikerül annyit 
aszfaltozni a következő négy évben 
is, mint az elmúlt négy esztendő-
ben, azt nagy sikernek nevezhetjük 
majd – mondta a községvezető.

Birtlan József alelnök arról bizto-
sította a jelenlévőket, hogy Hargita 
Megye Tanácsa ezután is nagy gon-
dot fordít a megye legeldugottabb, 
leghátrányosabb településeinek meg-
segítésére, arra, hogy beruházzanak, 
hogy színvonalas, élhetőbb életkö-
rülményeket teremtsenek.

– Nagy szükség van minőségi, 
járható utakra, mert az hozzájárul 
a térség fejlődéséhez, és ezzel együtt 
a megmaradásunkhoz – hangsú-
lyozta Birtalan József. Az elkezdett 
munkálatra Szász Lóránt reformá-
tus lelkész adta áldását.

Idén a 136A megyei úton a me-
gyei tanács – a múlt év októberében 
felújított 1,4 kilométeres szakasz 
folytatásaként – 2,9 kilométernyi út 
felújítását tervezi Etédtől Kőrispa-
tak irányába. A cél tulajdonképpen 
a település aszfaltúttal való össze-
kötése a község- és megyeközpont-
tal; amint azt 2011 októberében 
Borboly Csaba megyeitanács-elnök 
nyilatkozta, a helyi lakosok minden-
napjait könnyíti meg, ha a személy- 
és betegszállításnak megvannak a 
modern feltételei. Az sem mellékes 
szempont, hogy Kőrispatak és kör-
nyéke a szalmakalapgyártásról híres, 
ami mára már jelentős turisztikai 
vonzerőt jelent a településnek. Az 
útfelújítástól az idegenforgalom nö-
vekedését is várja a megyei tanács.

udvarhely
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> Véget ért a Képzőművészeti Egye-
temek Kollokviuma Gyergyószárhegyen. 
A hagyományos közös tárlattal zárult 
vasárnap este a Hargita Megye Tanácsa 
Gyergyószárhegyi Kulturális és Művészeti 
Központja és a Budapest Galéria szerve-
zésében zajló Képzőművészeti Egyetemek 
Kollokviuma Gyergyószárhegyen. – Büsz-
keséggel tölt el, hogy Európában nincs még 
egy olyan tábor, ahol a diákok tanáraikkal 
együtt alkotnának – hangsúlyozta Kassay 
Péter, a kulturális és művészeti központ ve-
zetője. A táborozás lényege ugyanis az, hogy 
a világ különböző részeiről egyetemeket 
hívnak meg közös táborozásra, a diákokat 

pedig tanáraik jelölik ki az eseményre. A kö-
zös alkotás során nemcsak saját tanáraiktól, 
hanem a világ másik részén élő társaiktól, 
illetve az őket tanító művészektől is tanul-
hatnak a diákok. – A soknyelvűség ellenére 
mi egyetlen nyelvet beszéltünk, a művészet 
nyelvét – szögezte le Siklódi Zsolt, a köz-
pont művészeti vezetője, elmondva, a tábor 
célja a képzőművészeti egyetemek közelítése 
egymáshoz, kapcsolatok építése és a közös 
munka örömének megtapasztalása. A hato-
dik alkalommal szervezett kéthetes táboro-
záson született alkotások megtekinthetők a 
Lázár-kastély kapubástyájában, illetve Gyer-
gyószárhegy központi parkjában.

> Pályázat a Gyerg yói Lovas 
Napok logójának elkészítésére. A 
Gyer gyói Lovas Napok logójának el ké-
szítésére hirdetett pályázatot a gyer-
gyószentmiklósi Krigel Sportklub. A 
pályázat célja egy olyan logó kivitele-
zése, amely az ezentúl megrendezésre 
kerülő Gyergyói Lovas Napokat fogja 
jelképezni. A logókat .jpeg és .psd for-
mátumban (kötelezően mindkét válto-
zatban) várják a gyergyoilovasnapok@
fogathajtas.ro címre. A pályázatok be-
küldésének határideje 2012. augusztus 
14., a határidő lejárta után beérkezett 
terveket nem zsűrizik. A pályamunkák 

kiértékelését öttagú zsűri végzi, a nyer-
tes pályázó munkája megtekinthető lesz 
a www.fogathajtas.ro weblapon, vala-
mint a rendezvény különböző reklám-
anyagain. Emellett a nyertes logó ter-
vezőjét 300 lej díjban részesítik. A be-
küldött pályamunkákhoz kérik csatolni 
az alábbi adatokat: a pályázó neve, kora, 
telefonszáma. A pályázattal kapcsolatos 
további részleteket a 0744–592800-as 
telefonszámon lehet kérni naponta 9 
és 16 óra között. A rendezvénnyel kap-
csolatos képek, részletes információk és 
videók megtalálhatók a Krigel SK hon-
lapján: www.fogathajtas.ro.hí
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Vizsgára készülődnek az építész tanulók

A hagyományos építkezés alapjait sajátították el

Felpezsdült az élet Gyergyó
szentmiklóson az elmúlt hétvégén, 
rengeteg színvonalas rendezvény 
várta az érdeklődőket, az esti 
koncertek hatalmas tömegeket 
vonzottak, ami nem volt jellemző 
a városban szervezett egyetlen 
nyári fesztiválra sem. Rengeteg 
idegen, mégis helybéli család vett 
részt a Gyergyószentmiklósiak Vi
lágtalálkozóján, mindegyik a saját 
történetét hozva magával. 

Miklós Réka
miklos.reka@hargitanepe.ro 

Az első alkalommal meg-
szervezett Gyergyó szent-
miklósiak Világtalálkozó-

jára hivatalosan hatvanan regisztrál-
tak, ám valójában ennél lényegesen 
többen vettek részt az eseményen, 
hiszen az elmúlt hétvégén a vá-
ros utcáin folyamatosan egymást 
üdvözlő régi barátokkal lehetett 
találkozni. Sőt olyanokkal is, akik-
nek felmenői régen elhagyták az 
országot, és mégis otthonuknak 
tekintik a kis Hargita megyei vá-
roskát. A többnapos rendezvény 
során lapunk azokra a kérdésekre 
kereste a választ, hogyan látják 
Gyergyószentmiklóst azok, akik 
évek óta más országban, más kör-
nyezetben élik hétköznapjaikat, 

milyen volt hazatérni egy olyan 
eseményre, amely éppen őket szó-
lítja meg? 

Mindenhol jó, 
de a legjobb itthon
– Gyergyószentmiklós szá-

momra kicsit olyan, mint a gyerme-
keknek a Disneyland. Vágyakozom 
utána, örülök, ha itt lehetek, feltölt 
lelkileg, viszont nem tudom elkép-
zelni már itt az életem – foglalta 
össze hosszas gondolkodás után 
Gáspár Zoltán, aki, mint említette, 
a rendszerváltás után rögtön Auszt-
riában telepedett le.

Hozzáfűzte, hogy ha hazaköl-
tözne, talán épp ez a varázsa szűnne 
meg a helynek, hiszen így mindig 
van egy menedék, ahová elbújhat a 
hétköznapok terhe alól.

– Minden évben eljövünk, volt 
olyan év is, amikor megtehettük, 
minden ünnepet itthon töltöttünk, a 
tömbházlakásunkat immár harminc 
éve üresen fenntartjuk, hogy legyen 
hová hazatérjünk – mesélte P. Anna, 
aki két tizenéves unokája kíséretében 
érkezett Németországból.

Hozzáfűzte, saját gyermekeit 
is zsenge koruktól német földön 
nevelte, semmi sem fontosabb 

számára, mint az, hogy az unokái 
is beszéljék a magyar nyelvet és 
megismerjék Székelyföldet, ott-
honuknak tekintsék azt : – Talán 
egy szép nap megváltozik a gazda-
sági helyzet, és Berlin helyett épp 
Gyergyószentmiklós lesz a vállalko-
zók paradicsoma, no akkor haszno-
síthatják igazán ezeket a nyarakat 
– fűzte hozzá P. Anna.

Megértés helyett irigység
– Szép itthon, jó itthon egy da-

rabig. Engem személy szerint zavar, 
hogy a hazatéréseink kezdeti örö-
meit elhomályosítja, hogy az anya-
giak és a politika kerül előtérbe. Az 
itthoniak azt hiszik, hogy külföldön 
kolbászból van a kerítés, és csak di-
csekedni utazunk napokig haza. Szo-
morú, hogy lassan mindenki szürke 
szemüvegen át tekint a világra, és 
a pesszimizmus ennyire rányomta 
bélyegét erre a térségre – fejtette ki 
véleményét egy, a nevét elhallgató, 
az Amerikai Egyesült Államokban 
letelepedett férfi. Hangsúlyozta, 
nemcsak a rosszat látja itthon, hi-
szen az államokban annyira elsze-
mélytelenedett világ van, hogy adott 
esetben, ha mosolyogva köszönnél a 
szomszédra, az hajlamos lenne felje-
lenteni zaklatásért.

– Nem terveztem letelepedni 

külföldön, tíz év elég volt. Alig vár-
tam, hogy itthon legyek. Nem volt 
könnyű újra beilleszkednem, de ha 
még egyszer döntenem kellene, el 
se mennék, az otthon, az otthon 
marad, a saját nehézségeivel együtt 
– vallotta be egy magát tékozló fiú-
nak nevező férfi.

nem látják itthon a jövőt
Bár mindenki egyhangúan azt 

vallotta, hogy nincs még egy hely, 
amit össze tudnának hasonlítani 
Gyergyószentmiklóssal, és otthon-
nak nevezni, mégis sokan elzár-
kóznak attól, hogy hazatérjenek. 
Legtöbben azzal indokolták, hogy 
mikor már  berendezkedett a csa-
lád az új környezetbe, lett lakásuk 
és megélhetésük, nem tudnák ezt 
feladni a bizonytalanért. 

– Sajnos három gyereket felne-
velni nem elég csodálni a hegyeket és 
osztálytalálkozón emlékezni a múlt-
ra – mondta Szentesi Áron, aki mér-
nök Ausztriában, hozzáfűzve: Har-
gita megyében, értesüléseim szerint, 
csak a munkanélküliség növekszik 
nagy mértékben, és ilyen mutatók 
mellett meggondolja az ember, hogy 
mit, miért ad fel. Én a gyermekeim 
jóléte mellett döntöttem, ha a hon-
vágy kitépi a szívem, akkor is ők az 
elsődleges szempont. 

gyergyói VilágVándorok őszinte Vallomásai

Házat bárhol találhatsz, hazát csak itthon

Gyergyói zarándokok. Hazulról haza

A képzés végéhez közeledik 
az a 14 fiatal, akik a Gyulafe
hérvári Caritas Vidékfejlesz
tés, a gyergyószentmiklósi 
Ga ia Consulting Group Kft. és 
a csíkszeredai praktik Con
sulting&Comp Kft. által szer
vezett Az alkalmazáshoz ve
zető út elnevezésű projekt 
keretében építész képesítést 
szereznek. A tanulók képzésé
nél nagy hangsúlyt fektettek a 
hagyományos építkezési mód
szerek elsajátítására.

Jánossy Alíz
janossy.aliz@hargitanepe.ro

Tizennégy tartósan mun-
kanélküli, illetve inaktív 
személy vett részt a Gyu-

lafehérvári Caritas Vidékfejlesz-
tés, a gyergyószentmiklósi Gaia 
Consulting Group Kft. és a csíksze-
redai Praktik Consulting&Comp 
Kft. által szervezett Az alkalmazás-
hoz vezető út projekt keretében szer-
vezett építészeti tanfolyamon. Az 
érdeklődők összesen 360 tanórán 
vettek részt, amely kétharmad rész-
ben gyakorlati és egyharmad részben 
elméleti oktatásból állt.

– A képzés lényege, hogy szemlé-
letváltás következzen be az építészet-
ben, ugyanis Székelyföld kultúrtáj,  

és ez meglátszik az építkezésében 
is – hangsúlyozta Köllő Miklós 
műépítész, a képzésre jelentkezett 
fiatalemberek egyik oktatója. Mint 
mondta, nagy igény van arra, hogy a 
régi épületek felújítását szakszerűen 
végezzék el, ehhez pedig olyan mes-
teremberekre van szükség, akik ala-
posan ismerik mind a régi építkezési 
technikákat, mind az újakat. Ugyan-
is csak felelősségteljes munkavégzés-
sel lehet végezni a régi, műemlék 
értékű házak felújítását, úgymond a 
mába hozni a régi építészeti értéke-
ket úgy, hogy közben funkcionalitá-
sában minden igényt kielégítsen. Az 
építész tanoncok egyébként épp egy 

régi gazdasági épületet bontottak 
el a Caritas Családsegítő Szolgálat 
gyergyószentmiklósi székházának 
udvarán, az épületanyagot gondosan 
számozva rakták sorba, hogy majd 
az újrahasznosításkor tudják, milyen 
sorrendbe kell ismét beépítsék az új 
épületbe. Az elbontott gazdasági 
épület még használható építkezé-
si anyagából modern épület lesz, 
amelyben a mezőgazdasági termék-
feldolgozó képzés kap helyet.

– Régi építészeti technikákkal, 
ácskötésekkel ismerkedtek elmé-
letben és gyakorlatban a képzésre 
jelentkezett fiatalok – közölte a 
Hargita Népe kérdésére Török Mi-

hály ácsmester.  Elmondta, a képzés 
során megtanulták azokat az ala-
pokat, amiket hasznosítani tudnak 
majd a konkrét munkájuk során. Az 
ácsmester szerint a tanulók többsé-
gének nem volt idegen az építő szak-
ma, a képzés során pedig további 
olyan ismereteket szereztek, amivel a 
világ bármely részén jelentkezhetnek 
építőtelepi munkára, és egy tapasz-
talt mester irányítása alatt képesek 
lesznek a minőségi munkavégzésre.

– Az alapozás jó, ehhez már csak 
egy kis szorgalom és gyakorlat kell, 
és rövid időn belül elsajátíthatják a 
mesterség minden csínját-bínját – 
összegzett a mester.
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> Földrajzverseny a Madarasi-Har-
gitán. Nemrégiben földrajzversenyt tartot-
tak a Madarasi-Hargitán. A Hargita Megye 
Tanácsa által �nanszírozott pályázatot a 
Madarasi-Hargitáért Egyesület készítette az-
zal a céllal, hogy a részt vev� gyerekek rend-
hagyó módon szerezzenek információkat a 
Hargita-hegységr�l, ismerkedjenek a szom-
szédos vidékekkel, hegyekkel. A projektben 
28, Székelyudvarhelyr�l és környékér�l érke-
z�, nagyrészt kisiskolás gyermek vett részt, 
akik gyalogtúra keretében megismerhették 
a Madarasi-Hargita táji, növényi jellegzetes-
ségeit és elsajátíthatták az ökoturizmussal 
kapcsolatos elvárásokat, valamint a kirán-

dulás környezettudatosságot tükröz� visel-
kedési szabályait. A nap végén zajló verseny 
során a gyerekek a „legreprezentatívabb 
ökoturisztikai információs tábla” megterve-
zésével adtak számot a Madarasi-Hargitáról 
szerzett ismereteikr�l. A gy�ztes csapat díj-
ban részesült, de minden gyermeket meg-
jutalmaztak a szervez�k. A kiránduláson, 
valamint a versenyen részt vev� gyerekek 
felügyeletét és ismeretanyagban való részesí-
tését Kenyeres Em�ke Emese és Sipos Zol-
tán Csaba egyesületi tagok, Sebestyén Irma 
és Izsák Zsuzsa önkéntes óvón�k, valamint a 
verseny információs anyagáért felel�s dr. Pé-
ter Lilla egyetemi docens látták el.hí
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VÉGET ÉRT A XVI. NEMZETKÖZI GYIMESI TÁNCTÁBOR

�2�Ž�Ý���•�±�’�‹���•�—�Ž�–�ï�”�ƒ
�3�F�L�^�X�_�F�G� �X�¹�� �L� �Q�F�J�Q�Ê�F�I� �X�X�F�Q��
zárult a Gyimesek-völgyének 
�Q�J�L�U�F�Y�N�S� �X�F�G�G�� �M�F�L�^�T�R� �S�^�Ê�W�_�Ê��
�W�J�S�I�J�_�[�¨�S�^�J���� �F�� �=�;�.���� �3�J�R�_�J�Y-
�P�µ�_�N�� �,�^�N�R�J�X�N�� �9� �S�H�Y� �G�T�W���� �.�I�¨�S��
�Y�µ�G�G�� �R�N�S�Y�� �P�¨�Y�X�_� �_�� �W�¨�X�_�Y�[�J�[�Ê��
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�M�F�Q�F�I�²�N�� �X�_�N�S�Y�J�S�� �H�X�¬�P�X�_�¨�P�N���� �N�Q�Q�J�Y-
�[�J�� �L�^�N�R�J�X�N�� �S�¨�U�Y� �S�H�T�Y���� �S�¨�U�I�F�Q-
�¨�S�J�P�Q�¨�X�Y���� �M�F�S�L�X�_�J�W�P�J�_�J�Q�¨�X�Y�� �F�_��
�T�P�Y�F�Y�²�P�Y�²�Q�����*�R�J�Q�Q�J�Y�Y���P�¨�_�R�Ô�[�J�X��
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�M�F�Y�Y�F�P�� �F�� �Y� �G�T�W�Q�F�P�²�P���� �I�J�� �O�Z�Y�T�Y�Y��
�N�I�Ê���X�_�J�P�¨�W�����¨�X���L�^�F�Q�T�L�Y�¹�W� �W�F���N�X��

HN-információ

H árom különböz� hely-
színen zajlott a nép-
táncoktatás Gyi mes-

kö zéplokon az elmúlt héten, 
szólt a muzsika, de nemcsak a 
táncosoknak húzták a zenészek 
a talpalávalót, hanem az érdek-
l�d�k mind kezd�, mind haladó 
szinten ismerkedhettek, illetve 
elmélyíthették a népi hangszerek 
ismeretét. A térség legrégebbi, 
ugyanakkor legnépszer�bbnek 
számító hagyomány�rz� ren-
dezvényén, a XVI. Nemzetközi 
Gyimesi Tánctáborban a gyimesi 
és felcsíki táncok mellett népi 
heged�n, üt�gardonon, kobozon 
és furulyán gyakorolhattak az ér-
dekl�d�k a szakma markáns kép-
visel�inek irányításával. Idén több 
mint kétszáz résztvev� töltötte be 
élettel a tábort, az Erdély külön-
böz� tájegységeir�l érkez� népi 
tánc és muzsika kedvel�i mellett 
sokan jöttek az anyaországból, de 
volt, akit Németországból vagy 
éppenséggel Finnországból csalt 
a Gyimesek-völgyébe a patinás 
rendezvény varázsa. A táborlakók 
naponta intenzív táncoktatásban 
részesülhettek, ki-ki a saját szint-
jének megfelel�en választhatott, 
hiszen mind a tánc, mind pe-
dig a hangszeres oktatás kezd�-
középhaladó-haladói szinten kü-
lön csoportokban zajlott. A tábor 
oktatóinak névsora hosszú, több 
mint húsz, a néptánc és népi mu-
zsika berkeib�l jól ismert alkotó 
vállalt részt a zenés hagyomány-
�rzésben. 

– Nehéz lenne mindenkit név 
szerint felsorolni, hiszen több 
mint húsz neves oktató dolgozott 
a táborban, de kiemelten meg 
kell köszönnünk a furulyát taní-
tó Földi Lehelnek vagy Ségercz 

Ferencnek a lelkes közrem�kö-
dést, de nem kisebbek az érdemei 
a tábor sikerében András Mihály 
táncoktatónak vagy Simon Kata-
linnak, mindenkinek, aki velünk 
táncolt, muzsikált az elmúlt hé-
ten. Emellett a táboréletet színe-
sebbé tev� mellékrendezvények 
lebonyolítói is köszönetet érde-
melnek, gondolok itt például a 
szekeres- és gyalogtúrák vezet�-
ire, kiemelten Pálfalvi Pál bota-
nikusra, aki a gyógynövényekkel 
ismertette meg a résztvev�ket – 
nyilatkozta Rácz Árpád megyei 
tanácsos, aki iskolaigazgatóként, 
illetve a helyi i�úsági szervezet, 
a Csángó I�ak Középloki Kez-
deményezése, a CSIKK oszlo-
pos tagjaként „nyakig” benne 
volt a szervezésben. A táborlakók 
a tánc, ének és muzsika mellett a 
térségre jellemz� hagyományos 
kézm�vesmesterségekkel is megis-
merkedhettek, bundahímzést, os-
torfonást, pásztorbotfaragást, bú-
torfestést, nemezelést, csuhé- és szal-
mafonást, karmantyúfánszövést, 
körmönfonást, valamint csipkeké-
szítést is tanulhattak a Gyimesekben 
töltött hét során. 

A rendezvény létrejöttében, 
sikerében nagy szerepük volt a 
támogatóknak is, az idei tánc-
tábor anyagi hátterét a magyar-
országi Bethlen Gábor Alap, a 
Communitas Alapítvány, a ro-
mán Kulturális és Örökségvédel-

mi Minisztérium, és nem utolsó-
sorban Hargita Megye Tanácsa, 
alintézményén, a Hargita Megyei 
Kulturális Központon keresztül 
biztosította. 

– Kivették részüket a rendez-
vény támogatásából a helyi tanin-
tézmények, illetve a község vállal-
kozói is, a Csillag K�., a Mondo 
Forest K�, a Henix K�., de nem 
maradhat ki a sorból a helyi önkor-
mányzat sem, a gyimesközéploki 
polgármesteri hivatal mind társ-
szervez�ként, mind támogatóként 
sokat vállalt a tábor sikeréért – fo-
galmazott Rácz.

A megszokott eseményso-
rozat idén egy hangulatos tá-
bort�zzel is b�vült, a szervez�k 
eleinte némiképpen ódzkodtak, 
tekintettel a szárazság miatti 
fokozott t�zveszélyre, ám az 
id�járás szerencsére mellettük 
volt: egy szép szélcsendes este 
a tábort�z melletti közös mu-
zsika és éneklés is létrejöhetett. 
A rendezvénysorozatot a részt-
vev�k gálael�adása zárta, ahol 
ki-ki bemutathatta, mit is sike-
rült elsajátítania a táborban. Az 
énekvetélked�n az is kiderült, 
hogy senki nem énekli a gyimesi 
nótákat szebben, mint maguk a 
csángók. A verseny els� helye-
zettje Nagy Blanka lett, a má-
sodik helyet Jánó Csenge helyi, 
pontosabban hidegségi csángó 
leány szerezte meg. 

Hejszát tanulnak a gyerekek. Határozott lépések






















